ac) vom Editor verbessert für ex ex

- 158 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In I Sent. d. 2. q. 2 art. 1, fol. 10^v: »Et diversitas rationum sic dictarum non est differentia diversarum conceptionum realiter differentium: sed est diversitas habilitatum secundum quas eadem essentia vel res quantum est ex parte intelligibilis est nata respondere diversis conceptionibus et diversis intellectionibus.« Diese Passage wurde von Karlstadt in dem einst in seinem Besitz befindlichen Exemplar unterstrichen.
- 159 Vgl. Armandus, *De declarione* (1502), tr. 2, cap. 212, fol. M⁶: »Accipiendo autem rationem pro eo quod in re tali conceptui respondet. sic eadem res habet multas rationes sibi formaliter inherentes. que rationes diverse dicuntur ab aliquibus doctoribus diverse abilitates.«
- 160 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 4 art. 2: »Secundo, quando unum ens reale simpliciter distinguitur a seipso, secundum quod diversis conceptibus formalibus comprehenditur ab intellectu; sicut anima in quantum vegetativa, sensitiva, et intellectiva, secundum quae alia et alia sibi attribuit intellectus.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 395). Zur formalen Seite des *conceptus* ders., In III Sent. d. 14 q. 1 art. 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 191). Vgl. LEE, Wirklichsein, 179f.
- 161 S. Capreolus, In I Sent. d. 33 q. 1 concl. 3 u. art. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, bes. 337f. und 341–345). Zur *ratio formalis* s. ebd., prol. q. 4 art. 1 concl. 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 46–48).
- 162 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10, fol. 24^v–28^v und ebd., I q. 41, fol. 66^r–67^v.
- 163 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 8, fol. q¹: »Si autem fiat mentio de distinctione ex natura rei: secundum opinionem verorum Thomistarum dicendum est quod illa distinctio in-

- [M [7v]] Nota communem esse solutionem in via doc'toris' sancti. Illa sunt eadem materialiter sed non formaliter ut dicit Do'minicus' Flan'drinus' v. methaphisice' de loco et superficie.¹⁶⁶ Vel sic(:) Quod illa sunt idem re: sed non racione. quod idem est apud Thomistas unde elicitur illa(.). Quecumque distinguuntur secundum rationem distinguuntur formaliter distinctione formali Thomistica non Scotistica et clarum est distinctionem formalem hoc modo satis esse probatam a Thoma ut patet legenti.
- Nota quod formalitas hic potest dici illud quod consequitur rem prout est obiective in intellectu: vel abilitas rei vere respondens conceptui sic homo et animal distinguuntur formaliter(.). Unde elicitur(:) Quod ille res distinguuntur formaliter quas consequuntur (quo ad propositum) necessario distincta entia rationis(.). Vel potest formalitas hic dici. conceptus formalis representans^{ad} adequate naturam rei: sic animal et rationale distinguuntur per conceptus suos quorum uni attribuitur genus alteri differentiatione secundum modum loquendi Cap'reoli' et illa que hoc modo distinguuntur habent complementum distinctionis per raciones formales.¹⁶⁷
- Nota quod distinctio formalis invenitur(.). Primo per reduplicationem et modos perseitatis logicales: qui arguunt distinctiōnem formalem rationis rerum: que extra intellectum sunt omnino unum et idem. Exemplum homo in quantum homo est risibilis et non in quantum animal(.). Vel homo per se est risibilis et animal non per se ergo distinguuntur formaliter(.).¹⁶⁸ Invenitur etiam per descriptionem: et divisionem^{ae}: et per abstracta quia abstracta nihil extrinsecum compaciuntur sicut concreta ut habet S'ancus' T'homas' i. dis: xxxiii. q. i. ar: 2.¹⁶⁹ et de heb'doma-
-
- ad) vom Editor verbessert für representas ac) Möglich ist auch die Lesung distinctionem
- cluditur in omni distinctione preterquam in distinctione rationis ex parte rei ratiocinantis [...] ibi est distinctio ex natura rei vel formaliter vel fundamentaliter.«
- 164 Die Tugendquästionen sind in fünf Quästionen unterteilt, die erste Quästion über die allgemeinen Tugenden (»in communis« wiederum in 12 Artikel. Daher vielleicht Bezug zu Thomas, De virt. q. 1 art. 12 mit der Überschrift: »Duodecimo quaeritur utrum virtutes inter se distinguantur. Quaeritur de distinctione virtutum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 411).
- 165 Johannes Vorsor, *Dicta* (1499), fol. Q5v, thematisiert das Verhältnis von »actio« und »passio« in der Interpretation durch Gilbertus Porretanus.
- 166 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 8 art. 1, fol. p1v–p2r, befasst sich mit dem Verhältnis von Körper und Substanz; ebd., V q. 9 art. 8, fol. q1r, mit den verschiedenen Formen der Distinktion.
- 167 Vgl. Capreolus, in I Sent. d. 8 q. 4 concl. 4: »Ex quo patet quod [...] idem est formalitas quod quidditas. Cum igitur ad unum sensum in Deo sint multae quidditates [...]. Potest etiam intelligi per quidditatem ratio vel intentio cuiuscumque substantiae, vel accidentis, vel relationis [...]. Ex quo patet quod quidditas potest accipi interdum pro ratione aliquius, et quod ubicumque sunt plures rationes, sunt plures quidditates illo modo.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 376).
- 168 Vermutlich Bezug zu Franciscus Mayronis, für den das Prädikat *risibile* keine Formalität darstellte, aber formalen Gehalt besaß, vgl. MÖHLE, Formalitas, 296f.
- 169 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 33 q. 1 art. 2 co.: »Similiter de ratione abstracti duo sunt, scilicet simplicitas, et imperfectio; quia quod significatur in abstracto, significatur per modum formae,

dis¹⁷⁰ de po'tentia' q. vii ar: iiiii.¹⁷¹ et per Aris'toteli' viii topico-rum¹⁷² vii. et x meta'phisice¹⁷³ quia esse abstractum presupponit esse cognitum: sed intellectus ea que sunt ad extra alius coniuncta separata per intelligere suum et quid est intuetur.

5 Illa dicuntur materialiter eadem: quorum esse extra animam est idem. Probatur autem talis modus distinguendi per exempla Thomistarum. Dicit S'ancus' T'homas' quod bonum est obiectum intellectus materialiter sed non formaliter idest bonum [N [8^r]] in quantum huiusmodi non movet intellectum licet terminet tamen illud: quod est bonum movet et i<./> phi'sicorum' lec: xii. et xiii.¹⁷⁷ Quando Aris'toteli' dicit de privacione et materia prima quod sunt unum numero sed non specie i'd est' racione. Dicit quod sunt unum subiecto sed differunt ratione.¹⁷⁸ Hoc intellige de nostra dis'tinctione' rationis<./> Sic etiam dicit lec: xv.

10 15 quod licet materia et privacio sint idem numero vel subiecto non tamen ratione vel potentia quod idem est<./>¹⁷⁹ Non debes tamen

materialiter eadem de vir'tutibus' q. xii.¹⁷⁴ et i<./> q. lxxvii<./>¹⁷⁵ Idem in opus'culo' de intellectu et intelligibili.¹⁷⁶

cuius non est operari vel subsistere in se, sed in alio.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 86).

170 Vgl. Thomas, De hebd. lec. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 270–274; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 539).

171 Zu Abstrakta vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 10 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 247f).

172 Aristot. Top. 7,151b–155a (Aristoteles Latinus V 1–3, 146–155) über die Bestimmung von Identität und ihre Gegensätze, die Überprüfung der Unmöglichkeit von Gemeinsamem sowie Begriffsbestimmungen auf Grund von Gattungs- und Artenbildung, Ableitung und Begriffsreihung.

173 Arist. Metaph. 7,1,1028a10–b5 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 132–134) über die Singularität der Dinge, ihre Beschaffenheit und die Vervielfältigung des Einen; Arist. Metaph. 11,2,1060a4–13 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 220,70–221,79) über die Frage, ob jenseits der Einzeldinge etwas anzunehmen sei. Zur mathematischen Abstraktion vgl. Thomas, Met. X lec. 4 n. 22 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 481).

174 Vgl. Thomas, De virt. q. 1 art. 12 (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 411–413) über die Unterscheidungen der Tugenden. S. S. 194 Anm. 164.

175 Vgl. Thomas, S. th. I q. 77 art. 1 ad 3: »Ad tertium dicendum quod actio est compositi, sicut et esse, existentis enim est agere. Compositum autem per formam substantiale habet esse substantialiter; per virtutem autem quae consequitur formam substantiale, operatur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 237; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 295).

176 Vgl. Ps. Thomas, De int.: »Sciendum, quod sicut secundum actionem quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra; ita secundum actionem quae manet in agente, est quaedam processio ad intra: et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet intelligere, manet in agente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit ad aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex eius notitia procedens, quam quidem conceptionem vox significat: et dicitur verbum cordis signatum verbo vocis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 636).

177 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 10 n. 5: »Verum enim est bonum intellectus, ad quod naturaliter ordinatur: unde sicut res cognitione carentes mouentur ad suos fines absque ratione, ita interdum intellectus hominis quadam naturali inclinatione tendit in veritatem, licet rationem veritatis non percipiat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 34; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 64). Zur im folgenden abgehandelten *privatio* und *prima materia* s. ebd., I lec. 13 n. 3f. u. 9 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 45f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 66).

178 Thomas, Phys. I lec. 15 n. 5: »Quia Aristoteles ponit ista duo esse materiam et privationem, quae sunt unum subiecto et differunt ratione [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 52; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 67). Vgl. Arist. Ph. 1,7,190b24–25: »Est autem subiectum numero quidem unum, specie autem duo [...]« (Aristoteles Latinus VII 1,2, 33,9f).

179 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 15 n. 4: »Dicit ergo primo, quod multum differt aliquid esse unum

intelligere quod materia se sola moveat intellectum et imprimat speciem sed sufficit quod terminet actum intellectus alio conceptu quam privationis: sufficit etiam materiam cognosci per analogiam rerum artificialium. Secundum Capre'olum' eadem subiecto di- 2. d. i q. 2. (.)
 5 cuntur esse que sunt idem realiter. non quia sunt in eodem subiecto phisico sed quia dicuntur de eodem subiecto logico¹⁸⁰ ut ens et unum que vere ratione differunt: dicuntur quiditative idest conceptu proprio differre.

Circa illam Materiam dicunt multi egregii Thomiste de Bursa

- 10 montis preceptores mei Colonienses inter quos non modicus ex-
 patet Valentinus Engelhardt de Geltershamy.¹⁸¹ quod sunt eadem materialiter. sed non formaliter. et S'anctus' T'homas' dicit. quod actio et passio non sunt duo motus: sed unus¹⁸² et idem differentes tamen ratione ubi dicunt illi quod sunt unus motus materia-
 15 liter sed non formaliter phisice loquendo. aliter autem secundum illos logicis quia dicunt quod realiter differunt logice loquendo idem Do'minicu's' Flan'drinus'. (.)¹⁸³ Verum quia scotisantes argumentum de actione et passione contra nos adducunt: igitur lacius extendam distinctionis campum(.)
- 20 Premitto primum quedam ex occupatione non satis emaculata¹⁸⁴ fo'lio' B ordine xiii. lege. sic differunt genus et species(.) et or'dine' xxiii. intenciones lege(.) fo'lio' E or'dine' 2 lege col-
 lativo. fo'lio' G or'dine' xvi. lege esse(.) fo'lio' H gignendi(.) fo'-

De priva'cione' et materia dicunt quod sunt eadem materialiter sed non secundum rationem.

numero vel subiecto, et esse unum potentia vel ratione. Quia nos ipsi dicimus, ut ex superioribus patet, quod materia et privatio, licet sint unum subiecto, tamen sunt alterum ratione.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 52; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 67).

- 180 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 1 q. 2 art. 3 concl. 2 cap. ad 9: »Ubi patet quod eadem secundum subiectum, intelligit illa quae sunt idem realiter, et quae praedicantur de eodem subiecto logico: non quod sint in eodem subiecto phisico, sicut albedo et dulcedo in lacte; nam ens et unum non sunt illo modo in subiecto.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 59).
- 181 Der Prinzipal der Kölner Montanerburse Valentin Engelhardt stammte aus Geldersheim im Bistum Würzburg. BARGE, Karlstadt 1, 5f. vermutet, dass bereits Empfehlungen aus der gemeinsamen Heimat die persönlichen Beziehungen zwischen Karlstadt und Engelhardt knüpfen. Zu den fränkischen Verbindungen an der Montanerburse vgl. auch TEWES, Nominalisten, 458–460; TEWES, Bursen, 601–605. Engelhardt war ein Freund von Conrad Celtis. Auf humanistischer Grundlage, mit einer Gewichtung auf Spracherwerb und Originallektüre, reorganisierte er den Studienbetrieb an der Montanerburse, an der im philosophischen Kanon allein die Schriften des Thomas von Aquin maßgeblich waren. Vgl. TEWES, Bursen, 679–689; MEISSNER, Engelhardt, 20f.; 26; BARGE, Karlstadt 1, 6. Trotz der humanistisch-rhetorischen Ansätze wurde er später zu einer Zielscheibe der Dunkelmännerbriefe. MEISSNER, Engelhardt, 22f.; SIDER, Karlstadt, 7.
- 182 Thomas, Phys. III lec. 5 n. 6: »quod actio et passio non sunt duo motus, sed unus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 113; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 79). Vgl. auch Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 63r: »Utrum actio et passio sint motus. et utrum sint unus motus.«
- 183 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 22 art. 1 u. 3, fol. y4': »Ad primum igitur dicendum quod actio physica et passio sunt unus motus materialiter accipiendo actionem pro forma fluente. Non autem sunt unus essentialiter neque realiter.«
- 184 Hier setzt das erste Korrekturverzeichnis ein. Vgl. hierzu die Einleitung.

lio' L or'dine' iii accepta(.) et or'dine' xv inco'mmun'icabilis(.)
 fo'lio' O or'dine' vi. efficientem. or'dine' x sint pro possunt(.) or'-
 dine' xxiiii numero/ or'dine' xxxvii sub rationalis dis'tinctio'(.)
 fo'lio' T or'dine' xxi repugnat(.) or'dine' xxiiii contra dicta(.) or'-
 5 dine' xxiiii quam. xxxii. eiusdem: alia excrementa inferius putabo/
 modo zamias¹⁸⁵ non sine causa predictorum resecui.

[O [8v]] Nota primo secundum Herphe'i quo'libeta' iiiii. q(.)
 iiiii.¹⁸⁶ et quo'libeta' i. q. ix.¹⁸⁷ Item secundum Capreol'um' 2.
 dis: i. q. 2.¹⁸⁸ quod actio et passio sunt unus motus in paciente
 10 subiective.

Secundum Herpheum ubi supra. Actio proprie est forma acta
 vel^{af} facta et est in illo (quod patitur) subiective diciturque eadem
 forma actio prout denominat causam efficientem^{ag} et passio prout
 denominatur a causa efficiente. Ex quo appetet quod differunt per
 15 denominationem extrinsecam: Capreol'us' autem vult actionem
 esse in paciente et quod sit motus quod actio et passio sint^{ah} di-
 verse forme quo ad connotata sed non quo ad supposita asserens
 formale et completivum definitionis (quod est connotatum) ip-
 sius actionis esse in agente: sed quantum ad motum in paciente(.)
 20 Formale actionis est relacio ab hoc in hoc quam appellat formalem.
 Sed materiale et illud quod in recto dicit. dicendo actio est motus(.). Tametsi videatur esse differentia inter illos duos tamen non
 est nisi verbalis. Quia secundum ipsum racio actionis quantum ad
 materiale denominat passum intrinsece et agens extrinsece. Quan-
 25 tum ad formale denominat intrinsece agens. Item actio et passio
 sunt idem ratione materialis sed non formalis nam formaliter hec
 est immediata. Actio non est passio: attamen eadem res est actio
 et passio: Nec sequitur actio et passio differunt genere ergo dif-
 ferunt numero licet posset dici quod sint distincta numero prout
 30 diversas res connotant. Vel quod differant numero^{ai} illius gene-
 ris. non numero simpliciter. Ex illis videtur velle Capreolus quod
 una et eadem res in numero dicitur esse actio et passio propter

Cly'peus' in fine q. lxii.¹⁸⁹

Idem S'ancus' T'homas' tercio
 phi'sicorum' ubi supra.¹⁹⁰

Corollarium

materiale et formale

af) vom Editor verbessert für ul ag) im Korrekturverzeichnis verbessert für efficientis ah) im Korrektur-
 verzeichnis verbessert für possunt ai) im Korrekturverzeichnis verbessert für n umero

185 Das seltene Wort *zamia* nachgewiesen bei Plaut. Aulul. 195.

186 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) IV q. 4, fol. m2v–m3r.

187 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9, fol. c2v.

188 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 1 q. 2 art. 1 concl. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 27f.).

189 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 62, fol. 134r, unter der Fragestellung: »Utrum actio sit subiective in agente vel in passo.«

190 Oben zitiert Karlstadt aus dem ersten Buch des Physikkommentars. Eine Referenz könnte zu folgender Stelle vorliegen: Thomas, Phys. III lec. 4 n. 6: »Huiusmodi enim formae sunt causae et principia motuum, cum omne agens moveat secundum formam. Omne enim agens agit inquantum est actu, sicut actu homo facit ex homine in potentia hominem actu: unde, cum unumquodque sit actu per formam, sequitur quod forma sit principium movens.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 110; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 78).

diversa connotata vel denominata(.).¹⁹¹ Her'pheus' habet modum loquendi per denominativam predicationem.¹⁹² Alii autem dicunt actionem et passionem loquendo logice esse duo predicamenta et per consequens realiter distincta sed phisice capta esse eandem rem realiter in paciente. ratione differentem. Ad minus omnes Thomistae concedunt quod actus causatus a movente in mobili dicitur actio et passio phisice saltem aliquo modo ratione distinctus: quodcunque igitur verum videbitur tene dicendo: quod actio et passio sunt motus et differunt secundum rationem prout physicus loquitur. Verum tamen de tali differentia potest esse difficultas(.). Nam multi sub hoc, plures sub rationalis^{aj} dis'tinctionis' membro ponunt: eo quod actio et passio sunt due relationes reales.

[P [9r]] Unde oritur dubium(.). Quia quando dicitur quod predicamenta dis'tinctionis' realiter. quoniam cum identitate reali stet distinctio predicamentorum. Dico breviter secundum mentem S'anti' T'home' iii. phisi'ce' lec: iii. quod prima quatuor predicamenta predicantur intrinsece de primis substanciis(.).¹⁹⁴ Ut dicendo Petrus est substantia est qualis est quantus est pater: Sed alia sex extrinsece denominant quia actio denominat agens(.).¹⁹⁵

Passio ab agente denominatur quia pati nihil aliis est quam suscipere aliquid ab agente: tempus denominat rem temporalem extrinsece et illa denominatio dicitur quando. Ubi vero dicitur predicamentum secundum quod aliquid denominatur a loco(.). Situs superaddit ordinem partium in loco(.). Habitus etiam extrinsece dicitur. Sic igitur licet motus sit unus tamen predicamentales sunt denominations? nam alia res est agens a qua sicuti ab exteriori sumitur per modum denominationis predicamentum passionis et alia res est paciens a qua denominatur agens. Idem dicit.

v. meta'phisi'ce' lec: vii(.).¹⁹⁶

aj) im Korrekturverzeichnis verbessert für reali

191 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 32 q. 1 art. 1 concl. 4: »Ad cuius explanationem, considerandum, inquit, quod secundum diversam generis naturam, diversus est modus denominationis. Quaedam enim genera, secundum rationem suam, significant ut inhaerens, sicut qualitas, et quantitas, et huiusmodi; et in talibus non sit denominatio nisi per formam inhaerentem [...] sicut praecipue patet in actione. Actio enim, secundum quod est actio, significatur ut ab agente. Unde in genere actionis, denominatur agens per id quod est ab eo, et non quod est principium eius [...].« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 327).

192 Zur intrinsischen und extrinsischen Denomination der Prädikamente s. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9 art. 3 ad 3, fol. c3r.

193 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 7 art. 2, fol. o6r–o7r.

194 Vgl. Thomas, Phys. III lec. 5 n. 14: »Sed restat circa hoc duplex dubitatio. Prima quidem quia, si actio et passio sint unus motus, et non differunt nisi secundum rationem, ut dictum est, videtur quod non debeant esse duo praedicamenta, cum praedicamenta sint genera rerum. Item, si motus vel est actio vel passio, non invenietur motus in substantia, qualitate, quantitate et ubi, ut supra dictum est; sed solum continebitur in actione et passione.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 114; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 79).

195 Vgl. Thomas, Phys. III lec. 5 n. 15 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 114; Thomas, *Opera* (Busa) 4,79).

196 Vgl. Thomas, Met. V lec. 9 n. 8: »Tertio modo ut praedicatum sumatur ab eo quod est extra

quod ultima predicamenta sumuntur ab illis quae sunt extra subiectum de quo predicanter in quo etiam loco ait quod actionis principium sit in agente quod non repugnat superioribus: quia dicitur notanter principium actionis (sicut calor in igne dicitur 5 principium calefactionis) esse in agente.

Herpheus idem ponit ubi supra.¹⁹⁷ quod ultima 6 predicamenta de quibus est maior difficultas quantum ad denominacionem intrinsecam non distinguantur ab aliis. sed quantum ad extrinsecam cum importent aliam rem denominatam a precedentibus quod aletas requiritur ad predicamentorum distinctionem et si ipsa a quibus accipiuntur denominationes sint eadem. hinc inde Concludit ergo cum eo Pe'trus' Ni'gri' de predicamentis quod decem sunt predicamenta distincta realiter secundum distinctos modos denominandi reales quorum artificialis sufficientia datur 10 per distinctos modos denominandi a distinctis rebus sumptos.¹⁹⁹ Considera demum prefatam opinionem distinctionis predicamentorum. ac diligenter libra acrimoniam prestantiss' imorum' thomistarum s'clicet' Her'pheus' i. quo'libeta' q. ix.²⁰⁰ Ca'preolus' i. d. viii. q. 2²⁰¹ et 2 d. xv. q. i.²⁰² Arman'dus' 2 trac: clxxxix²⁰³

20 Cly'peus' q. v de pre'dicamentis²⁰⁴ ex mente S'anceti' T'home' (ut eis apparet) astruentium non singula predicamentaliter divisa: esse diversas res vel naturas sed q'ua'n'do'q'ue' predicamenta esse sola ratione differentia. Contra quos Do'minicu's Fla'ndrinus' ex calido quodam viscere loquitur: v meta'phisice' [Q [9v]] q. vii. Corollarium

in Cly'peo' q(.) vi.¹⁹⁸

subiectum: et hoc duplíciter. Uno modo ut sit omnino extra subiectum: quod quidem si non sit mensura subiecti, praedicatur per modum habitus, ut cum dicitur, Socrates est calceatus vel vestitus. Si autem sit mensura eius, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs. Alio modo ut id a quo sumitur praedicamentum, secundum aliquid sit in subiecto, de quo praedicatur. Et si quidem secundum principium, sic praedicatur ut agere. Nam actionis principium in subiecto est.» (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 435).

197 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9 art. 3 ad 3, fol. c3r; s. S. 198 Anm. 192.

198 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 6, fol. 94^r–95^r ausführlich zur Frage: »Utrum aliquid sit predicamentum entis rationis logicalis.« Zur Anzahl der Prädikamente ebd., q. 5; s. Anm. 204 .

199 Zitatpassagen aus Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 5, fol. 93^v: »Sufficientia predicamentorum que datur per distinctos modos predicandi fundatos in distinctis modis denominandi a distinctis rebus sumptis: talis est artificialis et bona et congruit metaphysico et logico.«

200 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 9 art. 3, fol. c3v: »quantum autem ad distinctionem entis in ista ut predicamenta sunt prout scilicet predicamentum accipitur pro secunda intentione: cum ut si dicant entia rationis ad divisionem entis in ea ut sic accipiuntur: facit operatio intellectus possibilis eo modo quo facit ad entia rationis.«

201 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 2 art. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 353). S. auch Capreolus, In II Sent. d. 1 q. 2 art. 1 concl. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 27).

202 Vgl. Capreolus, In II Sent. d. 15 q. 1 art. 3 § 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 4, 89f.).

203 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 191, fol. L5^r, zur Quaestio: »Quomodo actio et passio faciunt diversa predicamenta quamvis realiter sint idem.«

204 Die 5. Quästion des 2. Teils unter der Frage: »Utrum decem et non plura sint predicamenta.« Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 5, fol. 93^r–94^r.

ar. 2²⁰⁵ sed quod placet defensa ex^{ak} dictis elicio. ^{al}Si nullum est inconveniens predicamenta differe denominationibus predicamentibus a rebus sumptis. quod minus inconveniens est. eandem rem realiter. secundum aliam: et aliam denominationem. poni 5 sub diversis speciebus eiusdem predicamenti(.).^{al} Sicut Aris'totelles' ponit eudem calorem in prima specie et tercia.²⁰⁶ Non propter plures realitates vel formalitates: sed propter diversos modos denominandi subiectum (et sic secundum diversas raciones) quia dicitur dispositio inquantum afficit subiectum in quo est: sed dicitur passibilis qualitas inquantum immutat tactum(.). Vel quia efficit passionem secundum tactum. Primo modo predicatorum formaliter. Secundo immutative. Haec est mens Versonis(.).²⁰⁷ S'ancus' T'homae' prima secunde q. 49 ar. 2 ad primum dicens passibiles qualitates secundum quod considerantur ut convenientes nature 10 rei vel non convenientes pertinere ad habitus vel dispositiones: exemplum(:) calor et frigus secundum quod convenientur nature rei pertinent ad sanitatem et ponuntur in prima specie qualitatis.²⁰⁸ et certum est quod idem calor: in specie est uni convenientis alterius disconveniens et quod talis calor etiam ponitur in tercia specie 15 3 d. 23 q. i.
20 qualitatis(.).²⁰⁹ Ca'preolus' ait: idem absolutum copulatum diversis respectibus esse in prima et tercia specie qualitatis sicut albedo sub respectu congruentie ponitur in prima sub respectu similitudinis in tercia specie qualitatis.²¹⁰ Sic etiam secundum Dom'inicum' Flan'drinum²¹¹ et secundum Versonem in logica.²¹² Locus 20 et superficies materialiter absolute: vel secundum esse quantitatis
25

ak) *Im Original Ex al-al In diesem Abschnitt dichte Interpunktions, die modern in Kommaten überführt würde*

205 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 7 art. 2, fol. o6^{r-v}.

206 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 50 art. 1 ad 3: »Sed hoc improbat Simplicius, in commento praedicamentorum, quia secundum hoc calefactio esset in tertia specie qualitatis, calor autem in prima, Aristoteles autem ponit calorem in tertia.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 318; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 417).

207 Vgl. Johannes Verson, *Dicta* (1499), fol. P6^v, mit Erläuterungen zur Aussage des Petrus Hispanus: »Tertia species qualitatis est passio et passibilis qualitas ut ille qualitates que efficiunt in sensibus passiones.«

208 Zitiert unter Auslassungen Thomas, S. th. I-II q. 49 art. 2 ad 1: »Unde et ipsae figurae et passibiles qualitates, secundum quod considerantur ut convenientes vel non convenientes naturae rei, pertinent ad habitus vel dispositiones, nam figura, prout convenit naturae rei, et color, pertinent ad pulchritudinem; calor autem et frigus, secundum quod convenientur naturae rei, pertinent ad sanitatem. Et hoc modo caliditas et frigiditas ponuntur a philosopho in prima specie qualitatis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 311; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 416).

209 Zu *calor* als *tertia species qualitatis* vgl. auch Thomas, S. th. I-II q. 49 art. 2 arg. 2 (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 310; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 416).

210 Vgl. Capreolus, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 3 § 2 arg. 3f. (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 5, 306f.), die Argumentation des Petrus Aureoli hinsichtlich *copulata, albedo* und *respectu congruentiae* aufnehmend.

211 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 15 art. 1, fol. s7^v-s8^r.

212 S. oben Anm. 207.

non distinguuntur: sed tamen formaliter et logice puta permensurare extrinsece differunt speciem. licet enim sit una et eadem res in numero: tamen differunt ratione rei necessitantis ad distinctos conceptus formandos sicut et calor predictus.

- 5 Videlur autem Versor super Gilbertum velle quod actio sit causa effectiva passionis tanquam alterius rei: quia dicit Gilbertus actionem esse causam passionis.²¹³ Dicendum quod Gil'bertus' etiam dicit actionem esse causam actionis. ergo non est intelligendum realem sed logicaliter: hoc est<:› Actio infert passionem 4 d. 17. q. i.<›²¹⁴
- 10 in bona communia. et hoc etiam vult Cap'reolus'. Hoc autem clarum est apud S'anctum' T'homam' quod locus et superficies sunt idem essencialiter quia dicit. Locus idem est per essentiam quod superficies²¹⁵ et tamen dicitur constituere^{am} duas species nec valet quod obiiciunt alii dicentes quod Aris'toteles' in predi- 2. d. xii. q. i ar. v.
- 15 ca'mentis' loquitur secundum opinionem aliorum: quia tunc stabi difficultas [R [10^r]] de calore qui ponitur in prima et tercia specie qualitatis.²¹⁶ Tum secundo: quia philosophus v. meta'phisice ponit tempus esse quantitatem per accidens²¹⁷ et tamen in predicamentis dicit esse spetiem distinctam ab aliis:²¹⁸ ergo et
- 20 hoc loco deberent dicere: Aris'totelem' non fuisse opinionis sue. Pe'trus' Niger in clypeo²¹⁹ Tum quia secundum S'anctum' T'homam' ibidem Locus in pre- dicamento ponitur species quantitatis: sed non in meta'phisice libris' igitur dictum eorum non est Thomisticum. sed quando dicunt quod ubi sumitur a denominatione extrinseca loci inquan- tum extrinsece mensurat locatum. verum est et dico. quod locus

am) vom Editor verbessert für constitueret

- 213 Vgl. Johannes Versor, *Dicta* (1499), fol. Q5^v: »Postquam author superius determinavit de ac-
tione que est causa passionis. Hic consequenter determinat de passione que est effectus proprius
actionis.« Der »author superius« ist der im vorherigen Abschnitt erwähnte Gilbertus Porretanus.
- 214 Vgl. Capreolus, In IV Sent. d. 17 q. 1 art. 3 § 2: »Nec valet, quod dicit, quod actio infert passionem,
etc. Quia, licet hoc sit verum logicaliter [...]« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pégues) 6, 368).
- 215 Thomas, In II Sent. d. 12 q. 1 art. 5 ad 2: »[...] quia locus est idem per essentiam quod superficies
corporis locantis [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 160).
- 216 S. oben S. 200 Anm. 208.
- 217 Vgl. Thomas, Met. V lec. 15 n. 9: »Alio modo dicuntur aliqua quanta per accidens non ratione
subiecti, in quo sunt, sed eo quod dividuntur secundum quantitatem ad divisionem alicuius quan-
titatis; sicut motus et tempus, quae dicuntur quaedam quanta et continua, propterea quod ea,
quorum sunt, sunt divisibilia, et ipsa dividuntur ad divisionem eorum.« (Thomas, *Opera* (Busa)
4, 439). Thomas bezieht sich auf Arist. Metaph. 5,13,1020a26–29: »Secundum accidens vero
dicitur quantum hoc quidem sic discitur sicut dictum est quia musicum quantum et album per
esse quantum quid cui insunt, hec autem ut motus et tempus [...].« (Aristoteles Latinus XXV 3,2,
111,1–4).
- 218 Vgl. Arist. Cat. 1,5a39–b3: »Proprie autem quantitates hae solae sunt quas diximus, alia vero omnia
secundum accidens; ad haec enim aspicientes et alias dicimus quantitates, ut multum dicitur album
eo quod superficies multa sit, et actio longa eo quod tempus et longum et multum sit, et motus
multus [...]« (Aristoteles Latinus I 2, 56,18–21).
- 219 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 5, fol. 7^v.

- est causa ubi ut habet Gilbertus et quod ubi sumitur ex loco extrinsece mensurante locatum. Vel sumitur ex hoc quod aliquid denominatur a loco. Haec est mens Armandi^{an}⟨,⟩²²¹ Do'minici⟨,⟩ Ver'soris⟨,⟩ T'home' v. meta'phisice²²² et tercio phi'sicorum'⟨,⟩²²³
- 5 Et est mens Ca'preoli' nec curo hic^{a0} Utrum posteriora predicationa dicant respectus. sicut videtur Ca'preolus' sentire ubi supra.²²⁴ Vel non ut Herpheo placet. sed sufficit quod eadem res quo adesse possit fundare plura predicamenta vel species propter plures predicamentales denominationes⟨,⟩ Sic dicit Arman'dus' de
- 10 actione et passione quod quamvis sint una et eadem res et unus actus simpliciter tamen ex diversitate rationis potest esse quod faciunt duo predicamenta licet quodlibet eorum sit vera res tamen eorum divisio non est realis.²²⁵ sed rationis tantum unde idem actus ut est ab hoc dicitur actio ut est in hoc dicitur passio
- 15 vel fundat passionem⟨,⟩²²⁶ Nec quelibet differentia rationum facit diversa predicamenta sed illa tantum que non est reducibilis ad unam rationem univocam que differentia non excedit numerum predicamentorum: Que omnia dixisse vobis si fidem haberetis his verbis⟨,⟩ Ad distinctionem predicamentorum ad minus requiri-
2. d. 2. q. i.²²⁰
- Lege alios circa hanc materiam in tercio phy'sicorum'.
- Nota etiam dicentes actionem et passionem realiter differre quod habent concedere hanc dis(tinctio)nem physice loquendo de illis⟨,⟩

an) vom Editor verbessert für Armanni – im Korrekturverzeichnis Armandus ao) In moderner Interpunktionswürde ein Anführungszeichen folgen

- 220 Vermutlich Bezug auf Thomas, In II Sent. d. 3 q. 1 art. 1 co.: »sicut motus est id quo aliquid denominatur moveri« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 132).
- 221 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 255, fol. O4^r–O5^r zur Quästion: »De motu et mutationibus et speciebus earum quomodo se habent ad invicem.«
- 222 Vgl. Thomas, Met. V lec. 9 n. 8: »Si autem sit mensura eius, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 435).
- 223 Vgl. Thomas, Phys. III lec. 1 n. 3: »Quaedam autem consequuntur motum extrinsece, sicut exteriores quaedam mensurae, ut locus et vacuum et tempus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 102; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 76f.); ebd., III lec. 5 n. 15: »Denominari autem ab aliquo extrinseco invenitur quidem quodammodo communiter in omnibus, et aliquo modo specialiter in iis quae ad homines pertinent tantum. Communiter autem invenitur aliquid denominari ab aliquo extrinseco, vel secundum rationem cause, vel secundum rationem mensurae; denominatur enim aliquid causatum et mensuratum ab aliquo exteriori. [...] Exteriores autem mensurae sunt tempus et locus: secundum igitur quod aliquid denominatur a tempore, est praedicamentum quando; secundum autem quod denominatur a loco, est praedicamentum ubi et situs, quod addit supra ubi ordinem partium in loco.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 114; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 79).
- 224 S. oben S. 200 Anm. 210.
- 225 Vgl. Armandus, *De declaratione* (1502), tr. 2, cap. 191, fol. L5^r: »Ex istis ad propositum quamvis actio et passio sint una et eadem res et unus actus simpliciter tamen ex diversitate rationis potest esse quod faciant duo predicamenta. Et tamen quodlibet eorum res vera et tam actio quam passio. Sed eorum divisio et diversitas non est realis. sed secundum rationem tamen.«
- 226 Vgl. Thomas, Phys. III lec. 1 n. 6: »Aliae vero relationes fundantur super actionem et passionem.«; ebd., lec. 5 n. 2: »[...] actus vero passivi vocatur passio [...]. Zum Weiteren vgl. ebd., lec. 1 n. 7: »Quomodo autem motus se habeat ad praedicamentum actionis vel passionis, infra ostendetur.«; sowie ebd., lec. 5 n. 2–8 (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 102f.; 112f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 77–79).

ritur distinctio rationis rei necessitantis. licet illa in omnibus non sufficiat. secius docent Mon'tani'.²²⁷

Sed contra.>) Sequeretur quod attributa divina predicamenta-liter distinguerentur vel ad minus tamen quantum actio et passio
5 dico quod non: quia attributa habent unum modum predicandi
quia omnia essencialiter predicanter deo.>) Item quia sunt ex-
tra predicamentum: nec dictum est quod illa distinctio arguat
dis-tinctionem' predicamentorum. sed quod ad minus requiratur
in aliquibus: sic etiam dicoque genus et species pro primis inten-
10 cionibus^{ap} distinguuntur hoc modo sed non predicamentaliter.

Patet igitur ex prioribus distinctionem formalem non esse negandam absolute in via Thomae sed ut melius intelliga[S [10']] tur unum exemplum percurram.>) Et nota quando dicitur (quo ad propositum) quod aliquid convenit alicui materialiter sed
15 non formaliter quod sic est intelligendum i'd est' aliquid attri-buitur rei secundum esse quod habet extra intellectum: vel se-cundum esse concretum quod non convenit ei secundum esse proprium vel secundum esse abstractum sicut quando dicitur pri-vacio materie non machinatur malificium. verum est materialiter
20 sed non formaliter quia si quis protenderit intellectum ut dicitur i. phi'sicorum'²²⁸ mox considerabit privationem esse contrariam forme quando dicitur.>) Privatio abiicitur per generationem di-cendum quod verum est formaliter i'd est' privacio inquantum privacio vel privacio secundum esse abstractum.>) Similiter dici-tur homo inquantum homo risibilis sed non inquantum animal:
25 bonum ut bonum esse volitum.²²⁹ Nota quod secundum Aris'to-telem' 2. de anima.>) Anima vegetativa sensitiva et intellectiva in eodem sunt una anima intellige realiter: sed differunt ratione²³⁰ i'd est' extra intellectum sunt idem: sed actualis distinctio est in in-

Distinctio formalis rationis

aliud exemplum

ap) vom Editor verbessert für intenconibus

227 Auf welchen Montaner Karlstadt verweist, wird nicht deutlich.

228 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 13 n. 7: »Sed in generatione et corruptione requiritur praesentia unius contrarii et absentia eius, quae est privatio. [...] Sic igitur in omni mutatione naturali requiritur subiectum et forma et privatio. Non autem ratio motus salvatur in omni generatione et corruptione, sicut patet in generatione et corruptione substantiarum. Unde subiectum et forma et privatio salvantur in omni mutatione; non autem subiectum et duo contraria.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 46; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 66).

229 Vgl. Scotus, Ord. III d. 19 n. 7: »Dico quod sicut omne aliud a Deo ideo est bonum quia a Deo volitum [...].« (Scotus, *Opera* (Wadding) 7, 417; Scotus, *Opera* (Lauriola) 3.2, 220).

230 Vgl. Arist. de An. 2,2,413b11–12: »Nunc autem in tantum dictum sit solum quod est anima horum que dicta sunt principium et huius determinata est, vegetativo, sensitivo, intellectivo, motu.« (Aristoteles Latinus XII 2, 77,21f). Vgl. Thomas, Sent. de an. II lec. 4 n. 1: »Cum anima, quae est principium vivendi, sit determinata vegetativo, sensitivo, motivo secundum locum, et intellectivo, utrum quolibet eorum sit anima per se, aut sit pars animae. [...] Si unumquodque praedictorum est pars animae, puta cum omnia inveniantur in una anima sicut in humana, utrum hoc modo sint partes, quod separantur adinvicem solum secundum rationem [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 82f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 343).

intellectu: plura patent de hoc membro distinctionis per S'anctum' T'homam'. Aliqui Thomistae dicunt quod sunt idem materialiter sed non formaliter: ferunt reliqui Thomiste ut Flan'drinus' ibidem quod ille anime in uno composito sunt una anima in actu sed plures virtualiter i'd est' unica anima continet in se quod potest facere conceptum trium animarum(.) Concedit^{aq} etiam Dominicus²³³ quod distinctio formaliter secundum rationem(.) Illa distinctio iam dicta non est in extremis subiective ut habet Her'pheus' et Cly'peus²³⁴ quod omnes dicunt sed solum obiective in intellectu²³⁵ ut aliqui dicunt et hoc capiendo rationem pro ente rationis consequente rem prout est obiective in intellectu: vel ut alii dicunt subiective in intellectu et capiendo rationem pro conceptu: vel ut alii dicunt subiective i'd est' formaliter in re capiendo rationem pro habilitate et hoc fundamentaliter.

Vult tamen Franciscus Maronis probare: quod distinctio rationis non possit esse inter extrema realia.²³⁶ et hoc sic cuicunque actus primus repugnat et secundus: sed esse secundum rationem est actus primus repugnans extremis realibus et distinguiri secundum rationem est actus secundus igitur. Dicendum quod esse secundum rationem repugnat rebus realibus subiective i'd est' formaliter sed non obiective. sic etiam distingui secundum rationem.

[T [11^r]] ^{ar}Distinctio racionis ex natura rei non repugnantis^{ar} Tercia distinctio racionis
est Alteritas unius simpliciter. a se ipso (ex ordinatione racionis

aq) vom Editor verbessert für Conedit ar–ar im Original im fortlaufenden Text

231 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 33 q. 1 art. 1 co.: »Et ita dicendum, quod proprietates et essentia sunt idem re, sed different ratione. In aliis autem realibus relationibus in creaturis existentibus est aliud esse relationis, et substantiae quea refertur; et ideo dicuntur inesse; et secundum quod insunt, compositionem faciunt accidentis ad subiectum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 86).

232 Referenz nicht klar. Vgl. Thomas, In I Sent. d. 8 q. 4 art. 2 s. cap. 2: »Omne quod est in genere, habet quidditatem differentem ab esse, sicut homo; humanitati enim ex hoc quod est humanitas, non debetur esse in actu; potest enim cogitari humanitas et tamen ignorari an aliquis homo sit.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 25). S. auch ebd., d. 8 q. 5 art. 2 ad 5: »Inter formas autem corporum magis appropinquit ad similitudinem Dei, anima rationalis; et ideo participat de nobilitatibus Dei, scilicet quod intelligit, et quod potest mouere, et, quod habet esse per se; et anima sensibilis minus, et vegetabilis adhuc minus et sic deinceps.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 26f.).

233 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 n. 8, fol. q1^r–v.

234 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 5, fol. 13^v u. 15^r. S. auch Armandus, *De declaratione* (1502) tr. 2, cap. 209, fol. M5^r: »quod accipiendo rationem rei pro ipsa conceptione intellectus de re formata. ratio non est in re extra subiective. sed est in intellectu formaliter et subiective.«

235 Vgl. Scotus, Ord. I d. 8 p. 1 q. 4 n. 187: »et ita si ista est obiectorum formalium distinctorum in obiecto, erunt ista distincta formaliter.«

236 Vgl. Franciscus Mayronis, *Quolibetales* (1507), q. 6 art. 14, fol. B6^r: »Secunda Conclusio quod distinctio rationis in entibus realibus esse non potest: quia sicut distinctio realis est adequata enti reali. ita rationis distinctio enti rationis. Et ideo sicut distinctio realis repugnat enti rationis: ita videretur repugnare distinctio rationis enti reali eadem ratione.« Vgl. hierzu auch Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 3, fol. 6^v.

i. d. xxxiii. q(.) i²³¹ et d. viii. q. iii.²³²

proveniens) distincti. Dicitur unius simpliciter. quia identitas generis et speciei (quae non sunt unum simpliciter) importat relationem realem et per consequens extrema realia ut habet Petrus' de Bergomo:²³⁷ dicitur ex ordine' rationis' pro: quia ratio adinvenit ordinem alicuius ad seipsum secundum duas eius consideraciones.²³⁸ Haec definitio fundatur in 'Sancto' Thoma'. Poteris eciam sic describere distinctionem rationis ex natura rei non repugnantis: Quod est alteritas entis (maxima identitate) unius a se ipso distincti prout intellectus illud idem bis conticpit in propositione. probatur quia secundum 'Sanctum' Thomam' illa distinctio constituit in comparacione intellectus idem sibi ipsi comparantis autem utentis uno ut duobus. sed uti uni ut duobus.²³⁹ et comparare non fiunt sine propositione vel enunciatione²⁴⁰ quia necesse quod concipiatur sub ratione subiecti et predicati vel sub aliis intencionibus. quod autem illa distinctio fit relacio a ratione dependens probatur auctoritate 'Ancti' Thomae' dicentis quod idem significat²⁴¹ relationem rationis. Potest etiam secundum Petrum' Nigri q. x sic describi.²⁴² quod est quando idem collatum sibi distinguitur secundum rationem a se ipso vel ut habet q. xl.²⁴³ dicitur distinctio rationis quando rei non repugnat²⁴⁴ intelligi diversimode et talis secundum ipsum

as) vom Editor verbessert für significat at) im Korrekturverzeichnis verbessert für repugnat

²³⁷ Unter den Lemmata *ordo* und *ratio* sind entsprechende Passagen nicht zu finden. Vgl. Petrus de Bergamo, *Tabula* (1497), fol. 211^r–213^r u. fol. 252^r–253^r.

²³⁸ Vgl. Thomas, S. th. I q. 28 art. 2 resp. 2: »Ad secundum dicendum quod relatio quae importatur per hoc nomen idem, est relatio rationis tantum, si accipiatur simpliciter idem, quia huiusmodi relatio non potest consistere nisi in quadam ordine quem ratio adinvenit alicuius ad seipsum, secundum alias eius duas considerationes.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 319; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 229).

²³⁹ Vgl. Thomas, Met. VI lect. 4 n. 19: »Consistit enim in quadam duorum comparatione conceptorum; sive illa duo sint idem secundum rem, sive diversa. Utitur enim intellectus quandoque uno ut duobus compositionem formans.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 449).

²⁴⁰ *Propositio* und *enuntiatio* sind die Termini für die Aussage als Ergebnis einer intellektuellen Operation, dem eine Vergleichung (*comparatio*, *commensuratio*, *adaequatio*, *proprio*) der Begriffe mittels *compositio* bzw. *divisio* hinsichtlich ihrer Prädikate vorausgeht, vgl. LEE, Wirklichsein, 115–119.

²⁴¹ Vgl. Thomas, In I Sent. d. 26 q. 2 art. 2 unter der Überschrift: »Utrum remotis relationibus per intellectum, hypostases remaneant distinctae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 71). S. auch ders., In I Sent. d. 26 q. 2 art. 1 co.: »sed est tantum quidam respectus respersus in omnibus entibus, et quod relationes sunt de intentionibus secundis quae non habent esse nisi in anima.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 71).

²⁴² Vgl. Thomas, De pot. 7 art. 11 s.c.: »Sed contra, est quod nomina significant rationes, sive intellectus, ut dicitur in principio Periher. Constat autem ista nomina relative dici. Ergo oportet huiusmodi relationes secundum rationem esse.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 248).

²⁴³ Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 10 ad 2, fol. 24^v–28^v: »de distinctione relationis et essentie«, gegen die rein formale Unterscheidung von »essentia« und »relatio« setzt Nigri die Unterscheidung »ex natura rei«: »igitur relatio et essentia distinguitur ex natura rei«, ebd., fol. 24^v.

²⁴⁴ Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 42, fol. 68^r–v: »Quibuscumque non repugnat esse extrema relationis eisdem non repugnat esse extrema distinctionis rationis: sed entibus realibus non repugnat esse extrema relationis rationis.«

i. q. xxviii. ad secundum(,)

vi. metaphysice lec. ultima(,)

i. d. xxvi. q. 2 ar; 2²⁴¹ potentia'
q. vii ar. xi²⁴²

est inter definitionem et definitum: quia rei non repugnat concipi implicite et explicite. Contra(;) Aris'toteles' dicit quod definitio et definitum sunt idem ratione²⁴⁶ ergo ^{au}contra dicta^{au} (.) Respondet Flan'drinus²⁴⁷ quod capiendo^{av} racionem pro intencione utriusque non esse verum. immo sic distinguuntur: Capiendo autem racionem pro natura ipsius quod quid erat esse. posse intelligi dupliciter(;) Uno modo capiendo racionem ex parte concipientis et raciocinantis et sic distinguuntur racione. Alio modo capiendo racionem ex parte rei raciocinabilis que habet immediatum fundatum in re et sic non distinguuntur racione. sed Aris'toteles' debet intelligi secundum ultimam acceptionem racionis. Ex quo patet quod secundum illos duos. definitio et definitum non distinguuntur secundo modo sed tertio modo. Contra(;) definitio et definitum plus distinguuntur. quam^{aw} idem a se ipso sed distinctio eiusdem^{ax} a se ipso continetur sub hoc membro igitur alia sub alio membro. Pre(terea): eo modo distinguitur totum ab aliquo quo modo partes eius sed partes definitionis distinguuntur secundo modo ergo et tota definitio(.). Maior probatur quia totum sequitur^{ay} esse et [V [11v]] distinctionem parcium minor patet per secundum membrum distinctionis racionis(.). Dicendum quod capiendo definitionem et definitum pro secundis intencionibus: et respectus identitatis pro ipsis relationibus precise racionis quod differunt primo modo: capiendo autem pro primis intencionibus quo modo argumentum militat. dicitur ad primum secundum Aris'totalem' i. topicorum. quod ostendens non idem interimit definitionem sed hoc dictum non valeret: nisi intelligeretur de universali et simpliciter identitate sub qua est numeralis(.).²⁴⁸ Minor probatur quia committeretur fallam secundum quid nam omnis unitas preter numeralem est unitas secundum quid. quia ibidem dicit Aris'toteles' quod idem maxime et indubitanter dicitur

au—au) im Korrekturverzeichnis verbessert für contradicta av) Im Original mit Punkt. Gestrichen wegen Unterbrechung der Sinneinheit aw) vom Editor verbessert für quem ax) vom Editor verbessert für eiudem ay) vom Editor verbessert für squitur

245 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 12 n. 13; 18f. (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 462).

246 Thomas, In I Sent. d. 25 q. 1 art. 1 ad 2: »Unde dicit philosophus, quod ratio quam significat nomen, est definitio: et sic definitio et definitum sunt idem, et hoc modo ea quae ponuntur in definitione in recto, non sunt partes definitionis, id est rei per definitionem significatae, sicut nec definiti.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 68).

247 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 n. 8, fol. q1^r: »Distinctio autem rationis est duplex. Nam quedam est secundum rationem rei raciocinantis: quedam secundum racionem rei raciocinabilis.« Vgl. auch ebd., IV q. 3 n. 1, fol. h1^r.

248 Vgl. Arist. Top. 1,6,102b29–35: »Ostendentes enim quoniam non soli inest quod sub diffinitione quemadmodum et in proprio, aut quoniam non genus quod assignatum est in diffinitione, aut quoniam non inest aliquid eorum quae in diffinitione dicta sunt, quod et in accidente dicetur interimentes erimus diffinitionem; quare secundum prius assignatam rationem omnia erunt quodammodo diffinitiva quae enumerata sunt.« (Aristoteles Latinus V 1–3, 11,23–12,5).

quod unum est numero²⁴⁹ ergo ostendens definitum et definitio-
nem non esse eadem numero. destruit definitionem. quapropter
negatur maior(<.) Sed contra distincta secundo modo etiam sunt
unum numero et tamen plus distinguuntur. dicitur quod defini-
cio a definito non distinguitur nisi propter partes. quia dividitur
in singularia: racione quorum ponitur sub secundo membro re-
ductive. dicitur secundo. quod distinctio racione partium ponitur
in secundo modo sed racione tocius in tertio modo dis'tinctio-
nis'(<.) Contra: ergo idem sub diversis membris ponitur. dicitur i. phi'sicorum'
10 quod non inconvenit secundum diversas raciones. ad secundum
dicitur. maior est falsa. eciam loquendo de illis que realiter di-
stinguuntur. quia totum differt ab aliquo racione parcium. sed
partes seipsis ut patet de homine et leone. ad probationem dici-
tur quod totum sequitur esse parcium. sed non est esse partium
15 et ita sequitur distinctionem partium sed distinctio parcium non
est distinctio tocius essencialiter. dicitur eciam in realiter idem
existentibus quod totum differt a toto secundum rationem et a
partibus simul sumptis. a partibus autem divisim sumptis realiter
et hoc si sunt partes reales.

20 Distinctio racionis ex natura rei repugnantis:

Est alteritas attributa extremis. non subiicilibus tali distinctioni.
exemplum quando dicitur: Pe'trus' et Pa'ulus' differunt spetie:
leo et cervus genere. et tantum de distinctione ra'tionis' modo
sufficiat(<.)

Quartum membrum dis'tinctionis'
ra'cionis'

25 [X [12r]] Post determinacionem distinctionis secundum racio-
nem^{az} enodabo realem diversitatem sive distinctionem: eiusdem-
que membra complectar. Ubi nota quod distinctio realis est alteritas vel alietas extremorum non dependencium obiective ab
intellectu possibiliumque(<.)

30 Omnis distinctio realis vel est numeralis. essencialis et speci-
voca. Vel formalis et specivoca tantum. vel generica vel predica-
mentalisa.

principium distinctionis realis se-
cundum Do'minicu'm flan'drinu'm
v. meta'phise' q. ix ar: viii;²⁵⁰ est
esse existencie et essencie.

Distinctio realis numeralis

tantum. Est alietas extremorum realium existencium vel^{ba} possi-
bilium in esse reali. originata ex principiis individualibus.²⁵¹ Dico

az) Im Original ist ein Punkt gesetzt, der aber die Abbreviatur markiert, andernfalls die Sinneinheit unterbricht
ba) Die Type des l ist in der Zeile verrutscht

249 Arist. Top. 1,7,103a24–25: »Maxime autem indubitanter quod unum est numero idem ab omnibus
videtur dici.« (Aristoteles Latinus V 1–3, 13,7f.).

250 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* V q. 9 art. 8, fol. q1^r, s. S. 175 Anm. 38.

251 Ganz anders der Skotist Mauricius Hibernicus in dem Referenzwerk Sirectus, *Formalitates* (1505),
fol. c6^t: »Distinctio realis est alietas vel diversitas entium habentium aliam et aliam realitatem
formaliter positivam actu existentem.«

possibilium quia non pauci dicunt Ioannem vivum ab Adam mortuo et Anthichristo numeraliter realiter distingui(,) Etiam dicitur secundum aliqua. realis.^{bb} per oppositionem relativam sicuti persone divine distinguuntur realiter per relativam oppositionem.

5 Nota primo quod materia non est adequatum principium distinctivum individuorum ut habet Capreolus.²⁵⁶

Nota duplia esse principia distinctiva extremorum re aliud nam quedam determinant essencialia principia rerum et illa arguunt essentiale sive specivocam distinctionem que sumuntur

10 secundum absolutam rationem forme ut tenet Herph'eus' 2 dis:

iii. q. 2.²⁵⁷ Alia sunt distinctiva extremorum solo numero diffe- S'ancus' T'homus' q'u'o'dlibeta' 2
ar.²⁵⁸ iii. con'tra' 'gentiles' c. ▷

bb) Die Punkte um »realis« mit Spalten fungieren wie moderne Anführungszeichen

252 Capreolus, In II Sent. d. 3 q. 1 art. 3 § 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 3, 239f; 242). Vgl. Thomas, In I Sent. d. 5 q. 2 art. 1 ad 2: »Quia Socrates subsistit non tantum per essentiam, sed etiam per materiam, per quam individuatur natura humanitatis in ipso.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 18).

253 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 2: »Videtur enim quod omnis forma quae est una secundum speciem et multiplicatur secundum numerum, individuetur per materiam: quae enim sunt unum specie et multa secundum numerum, convenient in forma et distinguuntur secundum materiam. Si igitur intellectus possibilis in diversis hominibus sit multiplicatus secundum numerum, cum sit unus secundum speciem, oportet quod sit individuatus in hoc et in illo per materiam. [...] Relinquitur ergo quod individuetur per materiam quae est corpus hominis cuius ponitur forma. Omnis autem forma individuata per materiam cuius est actus, est forma materialis. Oportet enim quod esse cuiuslibet rei dependeat ab eo a quo dependet individuatio eius: sicut enim principia communia sunt de essentia speciei, ita principia individuantia sunt de essentia huius individui. Sequitur ergo quod intellectus possibilis sit forma materialis. Et per consequens quod non recipiat aliquid nec operetur sine organo corporali. Quod etiam est contra naturam intellectus possibilis. Igitur intellectus possibilis non multiplicatur in diversis hominibus, sed est unus omnium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 473; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 48).

254 Vgl. Thomas, De ver. q. 2 art. 6 co.: »Unde, cum similitudo rei quae est in intellectu nostro, accipiatur ut separata a materia, et ab omnibus materialibus conditionibus, quae sunt individuationis principia; relinquitur quod intellectus noster, per se loquendo, singularia non cognoscit, sed universalia tantum. Omnis enim forma, in quantum huiusmodi, universalis est; nisi forte sit forma subsistens, quae, ex hoc ipso quod subsistit, incommunicabilis est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.1, 65f; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 13).

255 Eine häufig Thomas von Aquin zugeschriebene Schrift über sensuale und intellektuale Erkenntnis. Der Autor war vermutlich Thomas de Sutton. Karlstadt bezieht sich auf folgende Sequenzen: Ps. Thomas, De princ. ind.: »Ratio enim materiae sub forma aliqua est alia a ratione sua sub alia forma, quia certificatur ratio sua per determinationem quantitatis, quae in diversa proportione et dimensione requiritur ad diversas formas. Essentia tamen materiae non diversificatur sub diversis formis sicut ratio sua: ratio enim materiae non est una et communis sicut sua essentia est: ratio enim formae in diversis materiis est una, licet secundum esse sit diversa. Et ideo communitas, secundum essentiam tantum quae est ipsius materiae et non secundum eamdem rationem, non impedit materiam esse primum principium individuationis.« Thomas, *Opera* (Busa) 6, 564).

256 S. oben Anm. 252.

257 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v: »Nam aliquid potest distingui ab alio per formam dupliciter: uno modo quod distinguatur per formam secundum absolutam rationem forme: prout est talis forma specifica: et quod sic distinguitur per formam ab alio necesse est differe ab eo specie.« Karlstadt kennzeichnete in seinem eigenen Exemplar diese Passage mit Unterstreichung und der Marginalie »distinctio formalis«.

258 Die Angabe erscheint unvollständig. Karlstadt bezieht sich wohl auf Thomas, Quodl. II, q. 1 art. 1

i. d. vii. q(,) 2²⁵² S'anci' T'homae'
2. con'tra' 'gentiles' c. lxxv.²⁵³ de
veri'tate' q. 2. ar. vi²⁵⁴ in opus de
principio' indivi'duationis²⁵⁵

rentium.²⁶⁵ et sunt illa a quibus sumitur hoc esse vel illud quae sunt duplia. Nam quedam materialia et sic materia est individuatuum et subiecta suorum actuum receptibilium in eis ut habet S'antus' T'homas' et dicuntur materialia distinctiva quia sunt in quibus forme susceptibiles acquirunt formale distincti-

lxxi²⁵⁹ 'de' spiri'tualibus' crea'tu'ris' q. viii. ar. vi.²⁶⁰ prin'cipio' indi'vi'duationis²⁶¹ con'tra' gentiles' 2. c. lxv.²⁶² et <de> spi'ritualibus' cre'aturis' q. na:^{bc} viii.²⁶³ et Ca'preolus' i(<) d. 7 q(<) 2(<) 2²⁶⁴